**Parole chiave:** Venezia; Medioevo; violenza coniugale; giustizia.

In 1324, the Venetian noblewoman Marina Volpe accused her husband of mutilating and disfiguring her. The crime was violent, difficult to conceal, and undoubtedly placed Marina's life at risk. During the hearing, the judges acknowledged Marina's good reputation, while her husband, Bellino Signolo, was convicted, incarcerated, and compelled to compensate and maintain his wife. Now, seven hundred years later, the records of the magistrates who analyzed the case summarize the events and illuminate the context and implications of dynamics that were not uncommon and remain extraordinarily relevant today.

**Keywords:** Venice; Middle Ages; Marital violence; Justice.

*Appendice documentaria*

1324 dicembre 17-1325 giugno 16

Archivio di Stato di Venezia, *Avogaria di Comun*, 3641, ff. 11v-12r e ff. 16r-17r.

Si tratta del tomo più antico delle *Raspe*, ovvero la sintesi su registro degli atti processuali, non conservati, riguardanti procedimenti criminali dal 1324 al 1341. Il documento, vergato in una corsiva cancelleresca, è stato trascritto mantenendo le oscillazioni grafiche e normalizzando le iniziali maiuscole e la punteggiatura. Si è conservata la ç, sono state uniformate le *i* e le *j*. Un esile apparato filologico segnala la posizione di rubriche e correzioni. Le lacune sono state integrate tra parentesi quadre, il <!> indica parole scorrette.

Bellinus Signolo<sup>a</sup>

Eodem millesimo [1324], die XVII decembris. Cum ser Belinus Signolo de confine Sancti Pantaleonis amputaverit uxori sue Marine nasum et labrum, incidendo eciam sibi quatuor digitos manus eius dextre non ultra diabolico spiritu ductus, ut proprio suo ore dixit; cum dicta Marina eius uxor inventa ad plenum fuisset esse bone opinionis et fame et probatum, et dictum negocio per dominos advocatos communis deductum fuerit inter XL et placitatum legendo scripturas et testificaciones super hec interductas;

capta fuit pars in dicto Consilio de XL quod dictus Bellinus condemnatur in libras quinquaginta grossorum, quas solvere debeat; sin autem incarceretur in carcere in quo nunc est Marinus Grioni, de quo<sup>b</sup> non exeat nisi primo solveret dictas libras L grossorum et nisi primo fecerit securam dictam eius uxorem, sororem viri nobilis ser Nicolai Bolpe de libras quatuor grossorum, dandis per eum, sive qui dare debeant et solvi pro eo dicte uxori eius singulis annis pro sua provisione donec vieserit<!> ipsa eius uxor et nisi fecerit dictam eius uxorem securam de sua repromissa. Qua condemnatione sic soluta per eum et dictis securitatibus factis et datis ad beneplacitum advocatorum comunis de dicto carcere relaxetur et banietur per V annis<sup>c</sup> de Veneciis et districtum, scilicet a Grado usque ad Capud Aggeris. Hoc in scalis Rivoalti et S. Marci, ita quod si infra dictum terminum V annorum venerit Venecias, nec ad aliquam partem dicti districtus, capiatur et detineatur in carcere antedicto, ubi stare debeat usque ad complementum termini dictorum quinque<sup>d</sup> annorum, inteligendo quod dicta eius uxor gaudere debeat et habere id quod presencialiter habet vel gaudet de bonis ipsius

Belini quousque fecerit ipse dictam securitatem de provisione dictarum librarum IIII grossorum.

Bellinus Signolo<sup>e</sup>

MCCCXXV, die X iunii. Capta fuit pars in Consilio de XL contra Bellinum Signolo in M CCC XXIII, indictione octava, die XVII decembris, occasione excessus perpetrati per eum in personam Marine uxoris sue, cuius tenor per omnia talis est. Que pars scripta est supra, in V folio.

Capta fuit pars in dicto consilio de XL quod dictus Bellinus condemnatur in libris quinquaginta grossorum, quas solvere debeat sin autem incarceretur in carcere in quo nunc est Marinus Grioni, de quo non exeat nisi primo solveret dictas libras L grossorum et nisi primo fecerit securam dictam eius uxorem, sororem viri nobilis ser Nicolai Bolpe, de libris quatuor grossorum dandis per eum, sive qui dari debeant pro eo dicte uxori singulis annis pro sua provisione, donec viserit ipsa eius uxor. Et nisi fecerit dictam eius uxorem securam de sua repromissa. Qua condemnatione sicut soluta per eum, et dictis securitatibus factis et datis ad beneplacitum advocatorum comunis, de dicto carcere relaxetur et baniatur per quinque annos de Veneciis et districtu, sive a Grado usque ad Capud Ageris, et hoc in scalis Rivoalti et Sancti Marci, ita quod si infra dictum terminum quinque annorum venerit Venecias, nec ad aliquam parte dicti districtus, capiatur et detinetur in carcere antedicto, ubi stare debeat usque ad complementum termini dictorum quinque annorum, intelligendo quod dicta eius uxor gaudere debeat et habere id quod presencialiter habet et gaudet de bonis ipsius Bellini, quousque fecerit ipse dictam securitatem de provisione dictarum librarum quatuor grossorum.

Cum igitur dictus ser Bellinus existens in predicto carcere de ipso cupiat relaxari, voluit in omnibus et per omnia satisfacere suprascripte parti et eam omnimode adimplere, solvendo suprascriptam condemnationem de libris L grossorum et faciendo sive fieri faciendo pro se securitates que in ipsa parte contra eum capta continentur. Quiquidem ser Bellinus antequam de carcere laxaretur solvi fecit libras L grossorum, in quibus fuerat condemnatus et pro securitatibus per eum prestandis, videlicet de dote dicte uxoris sue et provisione ipsius dedit infrascriptos pleçios et appacatores: nobiles viros dominos Iohannem Valaresso de confine Sancte Trinitatis et Nicolaum Geço de confine Sancti Pantaleonis secundum quod inferius per ordinem continetur. Predicta vero Marina voluit et consensit omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis.

Die suprascripto X iunii

Nobiles viri suprascripti, domini Iohannes Valaresso de confine Sancte Trinitatis et Nicolaus Geço de confine Sancti Pantaleonis cum eorum heredibus, volentes dictum ser Bellinum Signolo de tanta miseria et carcere facere relaxari constituerunt se plezios et principales appacatores de dote dicte Marine uxoris dicti Bellini, modo et ordine infrascriptis: videlicet quia suprascriptus Bellinus Signolo dat et consignat pro securitate dotis sive repromisse Marine uxoris sue, que dote, sive repromissa est libras quinquaginta grossorum, possessionem suam positam in confine Sancti Pauli, co-perta et discoperta secundum ipsius confines, set sciendum est quod si dicta possessio Sancti Pauli non esset bonum et sufficiens pignus pro securitate dictarum quinquaginta librarum grossorum, ipsi predicti nobiles viri Iohannes Valaresso et Nicolaus Geço promittunt et faciunt suprascriptam possessionem bonum et sufficiens pignus de libras quinquaginta grossorum, que sunt repromissa Marine uxoris dicti Bellini, promittentes et constituentes se plezios et principales appacatores de dictis libris quinquaginta grossorum si dicta possessio non inveniretur bonum et sufficiens pignus de predictis libris quinquaginta seu de omni et toto eo quod defficeret ad integram solutionem dictarum quinquaginta librarum que dari debent pro dote et nomine dotis suprascripte Marine, vel eius nuncio secundum ordines et statuta communis Veneciarum.

Item dicit dictus ser Bellinus quod si aliquo tempore ipse vellet consignare partem pro repromissa suprascripte uxoris sue de suis possessionibus vel aliarum personarum secundum consuetudinem terre possit sibi<sup>f</sup> consignare vel consignari facere tali conditioni et pacto, quod consignata dicta parte pro suprascripta repromissa, et soluto matrimonio, dicta Marina vel alius pro ea teneatur et debeat dare et restituere seu dari et<sup>s</sup> restitui facere id quod ei fuisset datum et consignatum in parte et pro parte dicte sue repromisse primo soluta et data eidem Marine vel alteri pro ea dicta sua repromissa per ipsum Bellinum vel alium pro eo. Et e converso dictus ser Bellinus vel eius heredes seu commissarii vel nuncii, seu quicumque alii qui per eo dedissent seu consignavissent partem de suis possessionibus pro dicta sua repromissa teneantur et debeant illud quod consignatum fuisset pro dicta parte recipere dando sibi vel alteri pro ea dictam suam repromissam que est libras L grossorum.

Item eodem die suprascriptus ser Nicolaus Geço constituit se plezum de provisione danda dicte Marine omni anno, que est libras quatuor grosso-

rum in anno et hoc quousque durabit matrimonium. Soluta vero matrimonio sit absolutus a dicta plezaria et intelligatur que semper sit obligatus dictus ser Nicolaus ad dandum et solvendum dictas IIII libras grossorum donec ipse fare fecerit et solverit integre repromissam dicte Marine.

Omnia et singula suprascripta promissa et firmata fuerunt coram nobilibus viris Andrea Dandolo, Marco Lauredano et Iohanne Fuscareno, advocatis comunis.

Die XXVI iunii

Cum in suprascripta parte capta contra dictum Bellinum Signolo contineatur quod securitates<!> prestande per dictum Bellinum, tam de dote quam de provisione Marine uxoris sue dari et prestari debere ad beneplacitum advocatorum comunis et dicte securitates sint date et prestate ut superius continetur, nec fuerit terminatum sive ordinatum per dominos advocatos tempore date plezarie quomodo et in quibus terminis dicta provisio libras quatuor solvi debeat per dictum ser Nicolaum Geço plezum et principale appacatore de dicta provisione solvenda omni anno, idcircho domini Andreas Dandolo et Marcus Lauredano advocati, diffiniverunt, declaraverunt et ordinaverunt presentibus dicto ser Nicolaus Geço et Nicolao Bolpe, fratre dicte Marine, existente ibidem pro ipsa sorore sua, quod dicto ser Nicolaus Geço qui se constituit plezum et principalem appacatorem solvere debeat dictam provisionem libras quatuor grossorum in anno dicte Marine per terminos infrascriptos, videlicet in fine medii anni soldos XL grossorum et in fine medii anni proxime sequentis reliquos soldos XL grossorum, et sic solvere debeat pro tempora omni anno.

<sup>a</sup> Belinus Signolo *rubrica aggiunta sul margine sinistro*    <sup>b</sup> *segue depennato* nuc    <sup>c</sup> per V annis *aggiunto supra linea*    <sup>d</sup> *segue depennato* V    <sup>e</sup> Bellinus Signolo *rubrica aggiunta sul margine sinistro*    <sup>f</sup> *segue depennato* g    <sup>g</sup> *segue depennato* et

# QUADERNI DELLA SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

DIRETTORE

Stefano Gardini

COMITATO SCIENTIFICO

GIOVANNI ASSERETO - MICHEL BALARD - CARLO BITOSSI - MARCO BOLOGNA -  
MARTA CALLERI - STEFANO GARDINI - BIANCA MARIA GIANNATTASIO - PAOLA  
GUGLIELMOTTI - PAOLA MASSA - GIOVANNA PETTI BALBI - VITO PIERGIOVANNI -  
VALERIA POLONIO - ANTONELLA ROVERE - † FRANCESCO SURDICH

Segretario di Redazione

Fausto Amalberti

✉ [redazione.sls@yaho.it](mailto:redazione.sls@yaho.it)

Direzione e amministrazione: PIAZZA MATTEOTTI, 5 - 16123 GENOVA

🖥 <http://www.storiapatriagenova.it>